*Felices animæ, quibus hæc contingere primis,
Inque domos superum scandere cura fuit.*

Quis autem istorum ductu ingenii sui ascendit in cœlum, et accepit ibi sapientiam, et deduxit eam de nubibus ? Nemo sane illorum veram sapientiam illuc sibi perceperit, vel ad aliorum notitiam perduxit ;

sed tota illorum sapientia in obscuris eorum dictis vel scriptis, sicut aqua in nubibus clausa, longe erat a via disciplinæ, quam dedit Deus Jacob puerum, et Israel electo suo. Hanc sapientiam nec illi invenerunt, qui per terras et maria litteras toto orbe fugientes persecuti sunt. E quibus erat Plato. De quibus dicitur : *Quis transfractavit mare, et invenerit eam, et attulit eam super aurum electum ? Invenerit, et attulit simile est ei, quod prius dixit, Acceptipit, et deduxit.* Hæc ergo sapientia non de schola academicorum, vel stoicorum, alteriusve similiis erroris sectæ manavit; sed illi viam disciplinæ non invenerunt, propterca perierunt. Et, quoniam non habuerunt sapientiam, perierunt propter suam insipientiam. Dei ergo sapientia nec subtilitate humanæ rationis in alta se erigentis investigatur, nec labore longinqnæ navigationis acquiritur, ut de remotioribus finibus adducatur; sed de cœlo veniens erudit nos, et admonet terrena desplicere, et amare cœlestia. Mundum autem desplicere, hoc est, mare transire, et enavigatum post se relinquere. Cœlestia amare, hoc est, spe et desiderio in cœlum tendere. Nenib autem justorum vel mundum contemnens, vel cœlestia concupiscens, merito suo aut consilio hanc sapientiam prævenit, ut acciperet, deduceret, inventiret et afferret eam super aurum electum : *Quis enim consiliarius ejus fuit (Isai. xl), aut quis prior dedit ei, et retribuetur illi?* Ipsa vero secundum consilium voluntatis suæ ad nos veniens, sicut voluit, elegit, quibus se daret, qui eam diligenter super aurum electum. *Prestiosior est enim cunctis opibus ; et omnia quæ desiderantur, ei non valent comparari (Prov. iii).* Non ergo Enoch, non Elias, non Paulus merito suo sapientiam præveniens, in cœlum ascendit, ut preventam ibi acciperet et deduceret; non filii Israel qui sicco vestigio mare transierunt; non Jonas, qui de mari et de ventre ceti liberatus; non Petrus supra mare ambulans; non Paulus de profundo pelagi erexit, hanc sapientiam prævenit, ut eam inveniret; sed hi omnes, cæterique justi in his figurati, a sapientia Dui præventi sunt ut justi fierent, et mira facerent. Non est ergo contrarium, quod a Paulo commemo ratum est : *Non dixeris in corde tuo, Quis ascendit in cœlum (Rom. x); et quod in libro Jeremias scriptum est : Quis ascendit in cœlum ? Ibi enim negatio ascensionis Christi in cœlum interdicitur; hic vero nec Christi ascensio, nec nostra per Christum futura negatur : sed hoc ostenditur, quod vera sapientia, si de malis agitur, studio-humanæ curiositatis non apprehenditur; si de bonis agitur, hoc insinuatnr, quod merito sanctitatis hæc eadem sapientia non prævenitur; sed ipsa præveniens omnes qui sanctificandi erant, sapientiam revelavit in aliquis justis; viam disciplinæ ostendens in lege et prophetis, ubi latebat, sicut aqua in nubibus; donec effunderetur in tempore suo, radiante gratia et gloria resurrectionis et ascensionis Jesu Christi*

A Domini nostri; qui factus est sapientia nobis a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio.

Quod Christus auctor fidei dirinitatis suæ potentiam miraculis indicavit, et fidei virtutem figuravit.

Hæc autem sapientia Christus est, qui se et Patrem per fidem nobis revelavit; et ipsius fidei, per quam se nobis manifestavit, auctor est et consummator, juxta quod Apostolus in Epistola ad Hebreos dicit : *Per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum (Hebr. xii).* Auctor autem fidei et consummator recte dicitur, qui ipsum fidem in nobis operatur, inchoans et consummans. Miracula autem, quæ Christus visibiliter operatus est, ut fides divinitatis ejus reciperetur, ipsius divinitatis potentiam indicabant, et ipsius fidei virtutem figurabant. Nam illuminans oculos cœcorum, et aperiens os mutorum, aures surdorum, dirigens gressus claudorum, ægros curans, leprosos munians, mortuos suscitans, per hæc signa virtutem fidei signabat: quæ oculos mentis aperit ad intelligendum, aures aperit ad obediendum; os reserat ad confessionem, regit affectus, diluit peccata, purgat criminata, mortificatos carne spiritu vivificat.

De nova creatura.

Fides autem quasi nova quedam creatio est, immutans de non esse ad esse. Infideles nimurum quia in Deo non sunt, non esse dicuntur. Cum ad fidem convertuntur, esse incipiunt, quia a Deo esse accipiunt. Quod ante conversionem ad fidem nihil sint, ostendit Isaias, qui de gentibus non creditibus dicit : *Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo ; et quasi nihilum et inane reputantur ei (Isai. xl).* Mox ubi fides incipit, nova creatura incipit. Undo Apostolus ad Ephesios, cum præmisisset : *Gratia salvati estis per fidem (Ephes. ii)*; post pauca subjungit : *Ipsi enim factura sumus, creati in Christo Jesu in operibus bonis (ibid.).* Et iterum in Epistola secunda ad Corinthios : *Nos ex hoc neminem novimus secundum carnem. Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus. Si qua ergo in Christo nova creatura, vetera transierunt ; ecce facta sunt omnia nova (II Cor. v).* Innovatis siquidem in fide Christi vetustas transit, novitas accessit. Et in Epistola ad Galatas : *In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium ; sed nova creatura (Galat. vi).* Creatura ergo Dei sumus per naturam, sed nova creatura per gratiam. Quod autem natura sumus, in pejus mutatum est per culpam; sed in melius reparantur per fidei gratiam, ut quasi de novo incipiamus, quia de vetustate innovamur. Hinc Psalmista dicit : *Et dixi : Nunc capi, hæc mutatio dexteræ Excelsi (Psal. lxxvi).* Dixi, inquit, nunc capi, quasi Deo confitens, et laude referens, et non esse meæ virtutis intelligens, quod nunc capi : non enim manus mea excelsa, sed dextera Domini fecit virtutem; propterea dixi : *Hæc mutatio dexteræ Excelsi.*

Quod per fidem filii Dei efficimur.

Per fidem autem non solum in novam creaturam mutamur, sed et filii Dei efficimur. Hinc Joannes ait : *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus.* (John. 1). Potestatem, inquit, dedit eis filios Dei fieri, non potestatem, qua solum possent aliquando filii Dei fieri, sed qua mox cum crederent, filii Dei ficerent. Potestas ergo haec, quæ credentibus datur, non in eventu exspectationis est, sed in præsenzi potestatis gratiae effectu. Nam, qui per fidem justificari incipit, mox in filium Dei adoptatur, statim nomine filii honoratur. Hanc potestatem, quæ credentibus datur, nondum habent, qui nondum credunt. Haec enim potestas non naturæ est, sed gratiæ. Credentibus autem sic datur potestas filios Dei fieri, ut ex Deo nati sint.

Quod per fidem ex Deo nati sumus.

Quonodo autem ex Deo nati sint, ostendit B. Jacobus dicens : *Voluntarie enim genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creature ejus* (Jac. 1). Initium aliquod creature dixit, quasi aliquomodo initium creature, novo scilicet et singulari. Frequens nempe est, et commune, per creationis conditionem initium habere, sed per præparationis gratiam initium sumere, novum est in homine, et singularē. Novitas ergo est, et dignitas, esse aliquod initium creature Dei. Ut hoc essemus, voluntarie genuit nos Deus verbo veritatis. Voluntarie quidem, quia gratis, non merito nostro. Genuit autem, non sicut Filium sibi consubstantialem, quem non fecit, sed genuit; Nos autem quos creavit de non filii per fidem filios fecit, et sic genuit. Unde etiam illud in Deuteronomio : *Deum, qui te fecit, dereliquisti; et oblitus es Domini Creatoris tui* (Deut. xxxii). Genuit autem verbo veritatis. Verbum siquidem Dei quasi semen in corde, si per assensionem mentis fidei admissetur, ad divinam proficit generationem, ut filii Dei simus, secundum illud : *Genus enim Dei sumus* (Act. xvii). Quod si sermo auditus fidei non admissetur, non proficit ad novæ generationis exordium. Unde Apostolus in Epistola ad Hebreos de quibusdam non credentibus dicit : *Non proficit filius sermo auditus, et non admisitus fidei* (Heb. iv).

Quod fides est initium substantiæ ejus.

Fides ergo nos efficit aliquod initium creature Dei; ideoque initium, quia ipsa est initium substantiæ ejus. Unde Apostolus in Epistola ad Hebreos : *Participes enim Christi facti sumus : si tamen initium substantiæ ejus usque ad finem firmum retineamus* (Hebr. iii). Initium substantiæ ejus fidem dicit, quæ est initium omnium bonorum, et substantia nostra a Deo; substantia scilicet rerum sperandarum, ut prædictum est. Substantia nostra dicitur, et quod sumus, et quod habemus. De eo quod sumus, scriptum est in psalmo : *Memorare, quæ mea substantia* (Psal. xcvi). Hoc ad Deum, qui novit figuramentum nostrum. De eo quod habemus scriptum est : *Honora Dominum de tua substantia* (Prov. iii). Substantia

A autem nostra tota et in carnalibus bonis, et in spiritualibus donis, de munere Dei provenit. In spiritualibus vero donis, quæ salutem operantur in nobis, primum locum obtinet ipsa fides; propterea initium substantiæ dicitur. Substantia autem nostra sunt et natura bona, quæ in conditione suscepimus, et gratuita, quibus in reparatione renovamur. In Evangelio apud Lucam dixit adolescentior filius ad patrem suum : *Pater, da mihi portionem substantiæ, quæ me contingit* (Luc. xv). Quæ est ergo substantia nostra, nisi natura nostra, quam a Deo accepimus; vel gratia, vel gloria, quam æque ab ipso accipimus, sicut scriptum est : *Graiam et gloriam dabit Dominus?* (Psal. xxxiii.) Gloriam autem substantiam dici posse, ostendit Apostolus, qui in secunda Epistola ad Corinthios ait : *Quemadmodum dixi, parati eritis : ne cum venerint Macedones tecum, et invenierint vos imparatos, erubescamus nos* (ut non dicamus vos) *in hac substantia gloriae* (1 Cor. ix). Hortabatur Apostolus Corinthios ad opera charitatis. Gloriabantur de eorum charitate apud Macedones. Substantiam itaque gloriae dicit ipsam terrenam substantiam charitablem erogatam, vel erogandam, quæ erat gloria iporum in Domino, vel Apostoli pro ipsis apud Macedones. Vel ipsam gloriam dicit esse substantiam; quia bona gloria, vel Apostoli pro ipsis, vel ipsorum in Deo, spiritualiter vera substantia erat. Iterum in eadem Epistola seipsum commendans, et præferens se illis, qui gloriabantur secundum carnem, sic ait : *Quod loqueror, non loqueror secundum Deum; sed quasi in insipientia in hac substantia gloriae* (1 Cor. xi). Gloriam carnis substantiam dicit, prout illis videbatur, qui hanc magni aestimabant. Vera autem estimatione gloria in Deo bona substantia est. Fides ergo initium est substantiæ; quia in reparatione nostra initium nobis est et gratiæ et gloriæ. Per hanc enim Deus gratificavit nos sibi in dilecto Filio suo, et glorificavit in illo. Glorificavit sic, ut simus filii Dei; non solum autem, sed et dii, sicut scriptum est :

Quod per fidem filii Dei sumus.

Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes (Psal. lxxxi). Nondum appareat, quid erimus, sed nec quid nunc sumus. Cum autem apparuerit Christus vita nostra, tunc ei nos apparebimus cum ipso in gloria (Coloss. iii); et tunc apparebit, quantæ dignitatis sit, et quanti honoris, deos esse, aut filios Dei. Cum pulcherrima visione divinæ substantiæ perfruemur, cum videbimus eum, sicuti est, tunc apparebit, quis finis, et quis fructus sit fidei, quæ est initium substantiæ Dei cognoscenda: qua cognitione nihil est beatius, nihil dulcior. Quonodo fides sit initium substantiæ ejus, videlicet Dei, hoc est et illius substantiæ, quæ natura Dei est, quæ in se nec initium habet, nec fine, utrumque beatus Petrus in Epistola secunda ostendit, dicens : *Omnia nobis divina virtus sua, quæ ad vitam et pietatem donata sunt per cognitionem ejus, qui vocavit nos propria gloria et virtute : per quem maxima et pretiosa promissa nobis*

donavit, ut per hoc efficiantur divinae consortes naturae. Fugientes ejus, quae in mundo est, concupiscentiae corruptionem (II Petr. i). Ex his verbis intelligite, *per cognitionem ejus qui nos vocavit, non est per fidem Christi, omnia divinae virtutis charismata, quae nobis ad vitam in futuro obtainendam, et ad pietatem in praesenti conservandam, sunt necessaria, jam nobis donata; et promissa Dei in nobis iam esse completa, ut per haec efficiamur divinae consortes naturae; consortes quilem, non in unitate substantiae, sed participatione gratiae. Quod autem personam immutat dicens: *nobis promissa donavit, scilicet Iudas, ut vos gentes, per haec efficiamini divinae consortes naturae, per hoc indicatur, promissionem in Iudei completam, sed fructum communem esse et gentibus.**

Quod fides est fundamentum et signaculum.

Fides autem, quae initium est substantia, usque ad finem firmiter tenenda est, ut sit et ipsa firmum fundatum, quod nullo modo possit subverti. Hinc Apostolus in Epistola secunda ad Timotheum ait: *Subverterunt quidam fidem. Sed firmum fundatum Dei stat, habens signaculum hoc (II Tim. ii).* Fidem autem fundatum dicit, quod fundavit Deus, et non homo, ideoque Dei dicitur. Hoc est fundatum, quod nemo mutare potest. Haec est petra, super quam fundata est Ecclesia. Hoc est fundatum apostolorum et prophetarum, in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino (Ephes. ii). Hoc fundatum firmum stat, cum adversus omnes tentationum impulso perseverandi constantia inconcussa permanet, et citra finem non habet. *Habens, inquit, signaculum hoc.* Constantia fidei ipsa est signaculum, quo nos signavit Deus, et discrevit electos a reprobis. Propterea qui ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt, hoc signaculo signati non sunt, sed magis illi, quibus dicitur: *Vos autem estis, qui permansistis mecum in temptationibus meis (Luc. xxii).* Nullum enim certius signum salutis in nobis apparet, quam illud, de quo scriptum est: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x).*

Quod per fidem habitaculum vel templum Dei sumus.

Super hoc fundatum aedificamus in templum et habitaculum Dei in Spiritu sancto. Ubi est habitatio Dei per fidem? Audi Apostolum in Epistola ad Ephesios, sic dicentem: *Ut dei vobis secundum divitias glorie sue virtute corroborari per spiritum ejus in interiori homine; habitare Christum per fidem in cordibus vestris (Ephes. iii).* Si ergo virtus in nobis corroboratur per Spiritum Dei in interiori homine; si per fidem habitat Christus in nobis, tunc nos habitaculum sumus et templum Dei vivi; et fundatum firmum stat, Christo inhabitante, et Spiritu sancto virtutem corroborante, et Deo nos signante, sicut ait Apostolus in Epistola secunda ad Corinthios: *Qui unxit nos Deus, et qui signavit nos, et dedit dignus spiritus in cordibus nostris (II Cor. i).* Quomodo fides initium sit et fundatum, manifestius

A ostendit Petrus in Epistola secunda: *Vos autem carum omnem subinferentes, ministrate in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternalitatis, in amore autem fraternalitatis charitatem. Haec enim si vobiscum adsint et superent, non vacuos, nec sine fructu vos constituent in Domini nostri Jesu Christi cognitione. Cui enim non praesto sunt haec, cæcus est, et manu tentans, oblivionem accipiens purgationis veterum suorum delictorum (II Petr. i).* Verba ista diligenti meditatione pensata manifeste declarant, quod de fide, quasi initio et fundamento tota spiritualis aedificii fabrica consurgit. Et huc ocurrerit Ezechiel propheta, loquens de aedificio in monte constituto, et dicens: *Et in octo gradibus ascensus ejus (Ezech. xl).* Quam parabolam Petrus edisserens, octo virtutum gradus hoc loco distinguit: Fidem, virtutem, scientiam, abstinentiam, patientiam, pietatem, fraternalitatis amorem, charitatem. *Ministrate, inquit, in fide vestra virtutem (II Petr. i).* Non generaliter hoc omnem intelligere debemus virtutem. Nam scientia et abstinentia, et ceteræ quæ sequuntur virtutes sunt; sed specialiter ea virtus hic intelligenda est, quæ primos conatus nostros adjuvat contra priora delicta, ne rursum contra nos prævaleant, ne iterum vincamur, ubi victi sumus. Virtus ergo hic specialiter dicitur, non quæ sola virtus est, sed quæ prima est. Primum autem est in nova conversatione fugera eam, quæ in mundo est, concupiscentiae corruptionem. De qua fugienda idem Apostolus in proximo præmisserat. De hac virtute scriptum est in psalmo: *Et præcinxisti me virtute ad bellum; et supplantasti insurgentes in me subitus me (Psal. xvii).* Scientia hoc loco intelligenda est, non ea quæ bonum intelligit et negligit; sed ea quæ potiora probat, et salubria eligit. Haec scientia apud Deum laudem habet et meritum, et post virtutem recte ordinatur; quia reprobare malum et eligere bonum, virtus est et scientia. In abolitione quippe veteris vitæ opus est virtute: in inchoatione novæ conversationis pernecessaria est scientia, qua discimus post lapsum cautius ambulare. Huic adjungitur abstinentia, ea videlicet, qua etiam a quibusdam licitis temperamus. Nam illa abstinentia, qua ab illicitis abstinetur, ad virtutem pertinet, de qua præmissum est. His adjungitur patientia, qua mala vitæ presentis æquanimiter portantur. Has quatuor virtutes nobis debemus ad custodiā nostri, ut mala vitantes, et bona facientes, et hoc mundo temperanter utentes, et in adversis patientes, immaculati custodiā ab hoc seculo. Duas virtutes quæ sequuntur, pietatem videlicet et amorem fraternalitatis, proximis debemus; pietatem quidem iis qui nostro adjutorio intelligent, amorem autem fraternalitatis et iis qui non indigent. Affectus enim amoris ad omnes dilatatur; pietatis vero affectus sive effectus indigentibus impenditur. Fidem autem et charitatem Deo debemus, in quem credere, et solum ante omnia,

D

ab illicitis abstinetur, ad virtutem pertinet, de qua præmissum est. His adjungitur patientia, qua mala vitæ presentis æquanimiter portantur. Has quatuor virtutes nobis debemus ad custodiā nostri, ut mala vitantes, et bona facientes, et hoc mundo temperanter utentes, et in adversis patientes, immaculati custodiā ab hoc seculo. Duas virtutes quæ sequuntur, pietatem videlicet et amorem fraternalitatis, proximis debemus; pietatem quidem iis qui nostro adjutorio intelligent, amorem autem fraternalitatis et iis qui non indigent. Affectus enim amoris ad omnes dilatatur; pietatis vero affectus sive effectus indigentibus impenditur. Fidem autem et charitatem Deo debemus, in quem credere, et solum ante omnia,

et super omnia diligere, arcessime tenemur. Fides in imo est, charitas in summo. Haec est scala, quam vidit Jacob, cuius summitas cœlum contingit (*Gen. xxviii*). Per hanc ascendit, qui ascensiones in corde suo disposuit; qui per virtutum incrementa proficit, et in virum perfectum crescit. Sic vita fidelium super fidei fundamento ordinatur; sic templum Dei ædificatur, si fundatum immobilitate sua firmitate stabiliatur.

De probatione fidei.

Ut stabiliatur, oportet fidem probari. De qua probatione Petrus in epistola prima sic ait: *Modicum nunc si oportet contristari in variis tentationibus: ut probatio vestræ fidei multo pretiosior auro (quod per ignem probatur) inveniatur in laudem, et gloriam, et honorem, in revelatione Jesu Christi (I Petr. i).* Probatum autem fides tentatione, ut innotescat qualis et quanta sit; vel aliis ad exemplum, et fidei testimonium, vel ipsis qui tentatur, ad sui laboris solatium, et spei firmamentum, et perseverandi studium. Ante tentationem enim nec ipsi homini nota est fides sua. Hinc scriptum est in libro Sapientiae: *Qui non est tentatus, quid scit? (Eccli. xxxiv.)* Et post pauca: *Qui non est expertus, pauca cognoscit (ibid.).* Deus autem, qui non permittit nos tentari supra id quod possumus, facit cum tentatione proventum, ut possimus sustinere (*I Cor. x.*). Proventus autem est multiplex utilitas ex tentatione proveniens. Nam, cum testimonium fidei in tribulatione per constantiæ virtutem redditur, proximus ædificatur; in nobis autem meritum fidei augetur, fiducia proficiendi validius confortatur, charitas ardenter inflammatur, nomen Dei magnificenter honoratur, et misericordia ejus gloriösius mirificatur, mirabiliterque glorificatur. Deus autem fidem probat, non ut ipse scire incipiat, qui omnia novit, antequam siant, sed ut virtutem suam in nobis, ad gratiæ et gloriæ suæ magnificantiam, notam faciat. Et tamen tunc scire dicuntur, cum scire nos facit, quod nobis de nobis revelare dignatur. Unde est illud: *Proba me, Deus, et scito cor meum (Psal. cxxxviii).* Ac si diceret: Probando cor meum notum mihi facito. Probatio autem vel tentationis est, dum adhuc tentatur, qui nondum probatus est; vel commendationis, cum digne laudandus est, qui in tentatione fidelis inventus est. De illa dictum est: *Proba me, Domine, et tenta me (Psal. xxv).* De ista vero scriptum est: *Nonne qui se commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat (II Cor. x).* Altera inquirentis est, altera invenientis. Aliter enim probat Deus, cum patientiam in nobis querit; aliter, cum patientiam in nobis invenit. Aliter, cum interrogat et emendat; aliter, cum interrogatos et emendatos commendat. Aliter, cum dicitur: *Quis putas est fidelis servus et prudens (Matth. xxiv);* aliter, cum dicitur: *Euge, serve bone et fidelis (Matth. xxv).* Aliter, cum dicitur: *Petre, amas me (Joan. xxi);* aliter, cum respondeatur: *Tu scis, Domine, quia amo te (ibid.).* Aliter, cum probatio operatur patientiam; aliter,

A cum patientia operatur probationem. Utrumque enim scriptum est. Jacobus enim sic ait: *Probatio fidicest patientiam operatur. Patientia autem opus perfectum habet (Juc. 1).* Paulus vero in Epistola ad Romanos sic dicit: *Tribulatio patientiam operatur; patientia autem probationem (Rom. v).* Quod Jacobus dicit, *Probatio fidei vestræ patientiam operatur, hoc est quod Paulus dicit, Tribulatio patientiam operatur.* Tribulatio quippe probatio fidei est. Vasa enim figuli probat fornax, et viros justos ignis tribulationis. Quod vero Jacobus dicit: *patientia opus perfectum habet, proficit ad hoc intelligentum, quod Paulus dicit, patientia operatur probationem.* Cum enim patientia laudem habeat perfecti operis, consummataque laboris, per patientiam probatus ostenditur, qui in tribulatione fidelis invenitur.

Quod fides et fideles sibi invicem testimonium dent.

Qui autem fideles inveniuntur, hi testimonio fidei probati dicuntur. Unde Paulus in Epistola ad Hebreos de tentationibus antiquorum justorum præmittens, subinfert, dicens: *Et hi omnes testimonio fidei probati sunt (Hebr. xi).* Et in eadem de fide loquens, dicit: *In hac testimonium consecuti sunt sancti (ibid.).* Fides quippe in tentatione probata, testimonium dat perseverantibus, quod justi sunt, et mercede digni. Et nihilominus testimonium dant ipsis fidei, quod vera sit, vereque tenenda, et in tempore tribulationis nullatenus deserenda.

Quod fides et oratio se vicissim adjuvant.

C Fides autem in tribulatione crescit, et patiendo et orando pondus tribulationis vincit. Adjuvatur enim fides oratione, ut non deficiat, et ut vim temptationis superare prævaleat, maxime autem ejus oratione, qui ad Petrum dixit: *Ego rogabu pro te, ut non deficiat fides tua (Luc. xxii).* Oratio autem semper fit in fide, tum pro ipsa fide, tum pro quacunque liberatione, vel consolatione, quæ contra prementem tribulationem vel necessitatem impetratur ex fide. *De his quæ scripta sunt in Evangelio de monte transserendo, et ficalnea.*

D Si enim virtus fidei sic proficit ex tribulatione, sicut virtus sinapis crescit et acuitur attritione, nulla est difficultas justis desideriis obsistens; nulla est moles adversitatis, instar montis nos opprimens, quæ orationis instantia et perseverantia transferri non possit, vel ut transeat, vel no noceat. Illoc est, quod Dominus dicit apud Matthæum. *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc, et transibit; et nihil impossibile erit vobis (Matth. xvii).* Et iterum, mirantibus quod ficalnea continuo aruit, apud eundem evangelistam dicit: *Si habueritis fidem, et non hesitaveritis, non solum de ficalnea facietis, sed et si monti huic dixeritis: Transi, et jactate in mare, fieri (Matth. xxi).* Quaenamvis ad istos visibilis et corporales montes transferendos, qui collati sunt, ut gravi mole consistant, virtus fidei sufficiere possit, si ita fieri oporteret, vel expediret: cuius rei exemplum in *Dialogis beati Gregorii de Gregorio Neocæsareæ Ponti antistite refertur, tamen*

a spiritualibus, quibus spiritualia comparantur, hæc Domini verba magis spiritualiter accipienda sunt de montibus spiritualibus, qui majori virtute fidei potentius et mirabilius transferuntur, quam si visibilium montium immensæ moles de suis sedibus transponerentur. Montes ergo sunt alta vitiorum et e diverso excelsa virtutum. Montes quoque sunt alta et gravia tribulationum et temptationum. Montes etiam boni, qui sublimitate virtutum præminent, quales sunt apostoli, cæterique merito sanctitatis præcessi. Montes quoque sunt homines, vel mali angelii, qui tumore elationis superexcelluntur. Circa hujusmodi montes adimpletur quod Dominus hoc loco dicit; et illud, quod scriptum est in psalmo: *Transferentur montes in cor maris* (*Psalm. xlvi*). Cum ergo diabolus cum vicio, per quod quæcumque peccatorem possidebat, fide prædicata et recepta cor credentis et penitentis deserit, et alium in mundo, quem mare significat, invadit, tunc virtute fidei mons de loco suo translatus in mare se jactat. Cum is qui viriditatem boni operis habere videbatur, prædicata veritate et non recepta infructuosus invenitur, vel manifeste deterior efficitur; tunc sicutinea sine fructu in ariditatem vertitur. Talis erat Synagoga infidelis, quæ fructum non habuit, et maledictione digna eruit. Utrobiisque autem virtus fidei agnoscitur, et tunc sicutinea non recepta damnat, et cum recepta montem in mare jactat. Pulchre autem in his Domini verbis post sicutineam damnatam virtus fidei tanta monstratur, quæ possit montem transferre, quia per fidem apostolorum mundo prædicandam Iudea erat excæcanda, et mons de loco suo transferendus, hoc est diabolus de gentilitate ejiciendus, ita quidem, ut se jactaret in mare, hoc est in profundum Synagogæ, quæ dudum terra erat, nunc autem mare, sicut gentilitas nunc est terra, quæ fuit mare. Quod autem Job de Domino loquens, dicit: *Transtulit montes, et nescierunt hi, quos subvertit in furore suo* (*Job ix*), de apostolis intelligitur, qui montes sunt, sicut scriptum est de eis: *Justitia tua sicut montes Dei* (*Psalm. xxxv*). Hos montes transtulit Dominus a Iudeis ad gentes: quod nescierunt Iudei, qui in hoc submersi sunt, putantes sibi gaudium, quod lumen perdiderunt. De his montibus ad gentilitatem sic translatis recte intelligi potest, quod paulo ante præmissum, et ad alium intellectum est assumptum: *Transferentur montes in cor maris* (*Psalm. xlvi*). Montes ergo transferuntur, cum justorum desideriorum impedimenta, temptationum et tribulacionum pondera adjutorio gratiæ Dei tolluntur. Montes transferuntur, cum sancti predicatorum de aliis qui excæcandi sunt, ad alios, qui per gratiam illuminandi sunt, mittuntur; montes transferuntur, cum dæmones ab obsessis corporibus expelluntur; montes transferuntur, cum tumentia corda malorum de suis sedibus, hoc est pravis moribus transponuntur. Hinc et montes fluere dicuntur, cum corda peccatorum per penitentiam liquefacta, sicut cera, solvantur. Hinc scriptum est: *Montes sicut cera fluxerunt*.

A runt a facie Domini; a facie Domini omnis terra (*Psalm. xcvi*). Hæc autem operatur fides in conversione peccatorum. Econtrario in aversione bonorum accidere solet. Nam, fide in tentatione deficiente, qui meritis præcessi vellunt, vel esse putantur, in prona dilabuntur, et de loco suo transferuntur. Hinc et Job dicit: *Mons cadens defluit, et saxum de loco suo transfertur* (*Job xiv*), cum repentina tentatione propositum sanctitatis deseritur. Hoc autem quod de monte transferendo per virtutem fidei Dominus dicit, ex aliqua parte simila est illi loco Isaiae, ubi scriptum est: *Nonne adhuc in modico, et convertetur Libanus in Carmel, et Carmel in saltum reputabitur?* (*Isai. xxix*.) Quid enim significat hæc conversio montis in montem, et reputatio montis in saltum, nisi fidei et impietatis in circumcisione et præputio alternam vicissitudinem? Quod enim dudum per intidelitatem præputium fuit, hoc nunc circumcisione est. Quod dudum circumcisione fuit per fidei pietatem, hoc nunc præputium est per fidei commutationem. Secundum Hieronymum super Isaiam Libanus mons Phœnicis est. Carmelus qui Hebraice dicitur Chermel, in confinio Palestinae atque Phœnicis Ptolemaidi inninet. Alius quoque in Scripturis sanctis mons Carmelus appellatur, in quo fuit Nabal Carmelus. Rursus super Isaiam idem dicit: *Idioma Scripturarum est, quod semper Carmelum montem optimum atque nemorosum, qui Ptolemaidi inninet, et in quo oravit Elias, fertilitati et abundantia comparet.* Hæc ergo conversio Libani in Chermel, et reputatio Chermel in saltum, in præputio et circumcisione secundum fiduci commutationem, ut dictum est, accipienda est. Ubi enim abundavit delictum, superabundavit et gratia (*Roman. v*). Ubi tunc fertilitas, ibi nunc sterilitas invenitur. *Quod virtus fidei aliquando per malos ministratur.*

Tanta est virtus fidei, ut montes transferre, et dæmonibus imperare, etiam per malos prævaleat. Quod ostenditur ex verbis Apostoli, et ex verbis Evangelii. Nam Apostolus ad Corinthus charitatem commendans, sic ait: *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum* (*1 Cor. xiii*). An non hinc vides, quonodo fides sine charitate montes transferre prævaleat? In Evangelio vero Matthæi ex persona quorundam, qui utique malum intelligendi sunt dicitur: *Nonne in nomine tuo prophetarimus, et dæmonia ejicimus, virtutes multas fecimus?* (*Matth. vii*.) Ex Evangelio Lucæ ostenditur, quidam, qui Christum non sequebatur, in nomine ejus dæmonium ejicisse, dicente Joanne ad Jesum: *Domine, vidimus quemdam in nomine tuo ejicentem dæmonia, et prohibuimus eum, quia non sequitur nos* (*Luc. ix*). Et dixit ad illos Jesus: *Nolite prohibere. Qui enim non est adversus nos, pro nobis est* (*ibid.*). Ecce quid possit fides, etiam per malos, qui invocato nomine Christi, dæmonia ejicunt: quem non invocarent, nisi crederent, sicut scriptum est: *Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt?* (*Roman. x*.) Si autem isti, qui in nomine Christi dæmonia ejiciebant, non credebant, neq; ex

Unde nomen Christi invocant, sed tantum Christum nominabant, ut virtutem nominis probarent, tunc virtus secuta huic nomini attribuenda est: quo: potuit, licet non ex fide invocatum, sed tantummodo ad probationem nominatum, dæmonibus imperare; nec eorum fidei hoc ascribi potest, si non crediderunt, qui hoc fecerunt.

Potentia fidei ex incredulitatis potentia monstratur.

Potentia quoque fidei, quæ fit contra dæmonum malitiam, ex contraria incredulitatis impotentia ostenditur; ubi apud Matthæum pater lunaticum filium offerens, dixit ad Jesum: *Obluli eum discipulis tuis, et non potuerunt curare eum* (Luc. ix). Quo curato dæmonioque ejecto, cum quererentur discipuli: *Quare nos non potuimus eum ejicere*, dixit eis Jesus: *Propter incredulitatem vestram* (ibid.). Qui propter incredulitatem non potuerunt, ostenduntur quod potuissent, si credidissent. Unde Dominus consequenter subjungit: *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: transi hinc, et transibit; et nullum impossibile erit verbum* (Matth. xvii).

Ait potestas signorum semper fidei adjuncta sit.

Dominus in plerisque locis sic fidem commendat, quasi ei semper potestas signorum faciendorum inseparabiliter adjuncta sit. Nam in quadam loco dicit: *Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti* (Marc. ix). In alio loco apud Marcum dicit: *Signa ante eos qui crediderint, haec sequentur* (Marc. xvi), etc. Rursus apud Joannem dicit: *Qui credit in me, opera, quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet* (Joan. xiv). Hæc et his similia, de virtute fidei sic a Domino dicta videntur, quasi omnia possit qui credit, et quasi non credit qui non omnia possit. Sed manifestum est et fide dignum quod fides multis data est, quibus potestas miraculorum data non est. Nam multi prophatarum signa non fecerunt, inter quos fuit Joannes Baptista, non solum propheta sed plusquam propheta. De quo in Evangelio Joannis scriptum est: *Multi venerunt ad Jesum, et dicebant, quia Joannes nullum quidem fecit signum* (Joan. x). Quod quasi admirando dixisse videntur, quasi magna admiratione fuisse dignum, virum tantæ sanctitatis signum fecisse nullum. Hostes vero fidei futuri potestatem signorum habituri monstrantur, ex eo quod Dominus in Evangelio Matthæi dicit: *Surgent pseudochristi et pseudoprophetæ, et dabunt signa et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi* (Matth. xxiv). Apostolus vero in Epistola ad Thessalonenses de filio perditionis loquens, ait: *Destruet eum Dominus illustratione adventus sni, eum, cuius est adventus secundum operationem Satanæ, in omni virtute, et signis, et prodigiis mendacibus, et in omni seductione iniquitatis* (II Thess. ii). In prodigiis mendacibus dictum est, quia ad seducendum sicut, ut credatur mendacio; vel quia non vera signa erunt, sed apparentia. Forte enim signa quedam falsa facturus est, ut quocunque modo seducat. Illoc ex eo videtur, quo: Apostolus adjungit, dicens: *In omni seductione iniquitatis.*

A Quod fides et oratio similem habent commendationem.

Si ergo fides sine potestate signorum, et potestas signorum sine fide collata est, et conferenda, quid sibi vult hæc commendatio fidei tam magna, tam valida? Sed attendendum quod oratio in plerisque locis similem habet commendationem. Dicit Dominus discipulis suis: *Amen amen dico vobis: Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis* (Joan. xvi). Et in Evangelio secundum Marcum: *Quocunque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient vobis* (Marc. xxi). In Evangelio vero Matthæi: *Si duo ex vobis consenserint super terram de omni re, quam petierint, fieri illis a Patre meo, qui in celis est* (Matth. xviii). Ex his attende quod divina penetrabilia sunt oranti, sicut omnia dicuntur possibilia credenti. Fides enim et oratio similem virtutem habere noscuntur, et altera ab altera vicissim adjuvatur. Unde Dominus apud Marcum virtutem fidei discipulis ostendens, virtutem orationis statim adjungit, eique similitudine quadam conjunctam ostendit, dicens: *Habete fidem Dei. Amen dico vobis, quia qui dixerit monti huic, tollere, et mittere in mare, et non habesitaverit in corde suo, sed crediderit, quia quocunque dixerit, fiat, fieri ei. Propterea, dico vobis, quia quocunque orantes petitis, credite, quia accipietis, et evenient vobis* (Marc. ii). Pensate ex his verbis, quam potens sit fides ad omnia, quam sine hæsitatione dicuntur, ut sicut; quam potens sit oratio æque ad omnia, quæ in fide petuntur, ut eveniant.

An nostræ possibilitatis sit, circa impossibilia non hæsitare.

Sed dicet aliquis: *Quis potest dicere sine hæsitatione huic monti, tollere, et mittere in mare?* Nonne æque impossibile videtur, super hoc non habesitare, sicut et hoc facere? *Si autem utrumque, et hoc facere, et super hoc non hæsitare, non nostra possibilis, sed divinæ virtutis est, poterit videri* Deo indigna talis promissio, qua promittit montem sola dictione transferendum, si non fuerit in dicendo hæsitationum: cum ipsa hæsitationis quantum in nostra potestate est, ita sit immobilia de corde nostro, sicut et hic mons de loco suo. *Quid ergo dicemus ad hoc?* An ostendere voluit Dominus, virtute fidei et orationis posse fieri impossibilia, si non obstat hæsitationis nostra? An et ipsa hæsitationis, etiam de re impossibili, post promissionem Dei, non sine culpa nostra est, si et hæc duritia cordis nostri est? An impotentes sumus ad facienda impossibilia; quia fide tarda sumus ad ea credenda? An postquam a Domino dictum est: *Omnia sunt possibilia credenti, et nihil impossibile est ei* (Marc. ix), tanta debet esse certitudo hujus sermonis, ut quedam imperfectio fidei dicenda sit, omnis super hujus sermonis veritate hæsitationis? Si hæsitationis circa impossibilia imperfectio fidei est, quanto magis circa possibilia? Si hæsitationis fidei circa impossibilia imperfectio fidei est, quis sanctorum est, in hac infinitate carnis constitutus, qui dicere non possit.

Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam? (Marc. ix.) Quis est, qui interdum non hæsit? Quis, qui sibi fidem augeri non indigeat? Nam et apostoli fidem sibi augeri postulabant. Sic enim scriptum est in Evangelio Lucæ: *Dixerunt apostoli Domino: Ad angelobus fidem. Dixit autem Dominus. Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic arbori moro: Eradicare, et transplantare in mare, et obedi: vobis (Luc. xvii).* His verbis sanctum desiderium apostolorum videtur approbare Dominus, et commendare. Nam cum paulo ante dixisset Dominus: *Impossibile est, ut non veniant scandala (Matth. xviii),* desiderantes apostoli fidem sibi augeri, ut fide fortes scandalis non cederent, audierunt a Domino, quod de grano sinapis et arbore moro hic præmissum est, ac si eis diceretur: Recte desideratis fidem augeri; quia si angeatur inter scandala, ut sit sicut granum, quod attritione plus potest, virtute ejus poterit haec arbor eradicatorum, et transplantari in mare. Unde certum esse debet, adversus eam scandala prævalere non posse. Mysticæ autem arbor haec, cuius fructus sanguine rubet, Christum designare potest, sanguine passionis rubricandum: qui, servente persecutione, contra fidem apostolorum instar sinapis attritione augendam, de Synagoga ad gentilitatem transferendus erat, sicut arbor de terra eradicatorum, et mirabiliter in mare transplantata. Ut haec transplantatio fieret, necesse erat, fidem apostolorum augeri contra scandala, quæ, sicut Dominus prædicterat, impossibile erat non evenire. Sic autem Christus per hanc arborem mori seipsum designavit, sicut per hanc petram seipsum designavit, cum diceret: *Tu es Petrus, et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi).* Per hoc templum, cum diceret: *Solvite templum hoc (Joan. iii).* Exemplò igitur apostolorum edocti, qui contra ventura scandala postulabant sibi fidem augeri, necesse semper habemus et nos, dum per fidem ambulamus, orare et dicere: *Domine, auge nobis fidem (Luc. xvii),* ne hæsitatione tentati deficiamus: qua tentatione pulsatus est Moyses ad aquas contradictionis; pulsati sunt et apostoli, qui de lunatico propter incredulitatem suum dæmonium ejicere nequivérunt, cum data esset eis a Domino potestas infirmatos curandi, et dæmonia ejiciendi. Hac tentatione pulsamur et nos, quamvis non circa signa facienda, ut illi. Pulsamur tamen hæsitatione tentati inter multas urgentes necessitates, quæ nos impellunt; inter multas difficultates, quæ a bono nos retrahunt; inter multa boni propositi sanctive desiderii impedimenta, inter multa vitae et salutis nostræ disciplina. Quamvis enim Dominus adjutorium suum nobis repromittat, quamvis nec capillum de capite nostro peritum dicat, et ad hoc dicat, ut securos nos faciat; quis tamen usquequa fide firmus, et ubique securus est? Quis semper sibi consistit? Quis aliquando non titubat? Quis nunquam hæsit? Proinde qui vix modicam fidem habemus, fidem nobis augeri indigemus, semperque

A tenemur confessionem fidei Deo offerre, et pro adjuvanda incredulitate indesinenter supplicare, dicentes: *Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam (Marc. ix).* Sic autem dictum est, *Adjuva incredulitatem meam,* sicut ab Apostolo dictum est: *Spiritus adjuvat infirmitatem nostram (Rom. viii);* et sicut a Prophetæ dictum est: *Deus meus, illumina tenebras meas (Psal. xvii).* Tenebras illuminat, cum dat intelligere quod minus intelligimus. Infirmitatem adjuvat, cum dat posse, quod minus possumus. Incredulitatem adjuvat, cum facit credere, quod minus credimus.

Quod potestas signorum sanctitatem non facit, sed ostendit.

B Fides itaque a Deo semper postulanda est, non potestas signorum. Fides enim nos justificat: at potestas signorum sanctitatem quidem aliquando ostendit, sed sine fide nunquam facit: Qui credunt, et signa non faciunt, non ex hoc pusillanimis fiant, cum scriptum legant: *Joannes nullum signum fecit (Joan. x).* Qui signa faciunt, non inde superbiant, cum Dominus dicat: *Surgent pseudochristi, et pseudoprophetæ et dabunt signa magna (Matth. xxiv).* Non glorientur, qui signa faciunt, ne forte elati, in judicium incident diaboli. Attendant, quod in Evangelio Lucæ scriptum est: *Reversi sunt septuaginta duo cum gaudio, dicentes: Domine, etiam dæmonia subiiciuntur nobis in nomine tuo. Et ait illis. Videbam Satanam quasi fulgor de cœlo cadentem (Luc. x).* Et infra: *In hoc nolite gloriari, quia spiritus subiiciuntur vobis (ibid.).*

De rana securitate.

Is autem qui tentat, qui et per superbiam lapsus est, quos decipere non valet hæsitatione pusillanimatis, seducere molitur præsumptione securitatis. Propterea multi non fidei pietate, sed temeritatis securitate, audaces ad ardua, impossibilia tentant, cum scriptum sit: *Non tentabis Dominum Deum tuum (Deut. vi).* Hinc est quod pericula quæ vitare possunt, vitare nolunt, dum dignos, quibus mala non nocant, se arroganter credunt. Et quia magna volunt, de voluntate virtutem metientes, et infirmitatem suam non agnoscentes, se posse credunt, quod se velle cognoscunt. Hinc et Petrus infirmitatem suam non intelligens, et voluntatem suam attingens, præsumpsit et dixit: *Etsi oportuerit me mori tecum, non te negabo (Matth. xvi).* Postea timuit et negavit; utrobique tentatus, hic hæsitatione pusillanimatis, illic præsumptione nimis securitatis. Utramque tentationem fidei et nos ipsi intra nos experimur, nunc vane timidi, nunc vane securi; nunc pusillanimitate deficientes, nunc securitate præsumentes. Mira Dei dispensatio haec, qua permittit electos suos ad horam cadere, ut fortiores resurgent, ut cautores fiant, ut de se minus confidant, ut infirmitatem suam perfectius agnoscant, ut Deo firmius hærent, ut gratiam ejus, siue quo nihil possunt, commendationem habeant.

Quomodo omnia possibilia sunt credenti.

Quoniam autem multi non credentes, hæsitatione vel præsumptione tentati, aliisque modis impediti, nec signa possunt facere, nec omnia quæ desiderant, valent obtinere : recte quæritur quomodo sit intelligendum, quod Dominus dicit: *Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti* (*Marc. vii*). Sed Jesus, qui dixit: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis* (*Joan. xvi*), hanc questionem absolvit, ostendens a Patre nobis danda, que in nomine ejus, quod est Jesus, a nobis fuerint postulata. Hæc sunt autem, quæ nobis sunt salubria, quæ nostris profectibus sunt utilia, quæ nostræ saluti sunt accommoda. Hæc sunt, quæ nobis expedit dari, quæ sola debent a nobis postulari. Omnia ergo possibilia sunt credenti, quando virtus fidei et orationis potens est ad omnia, quæ juste desiderant et salubriter postulantur. Et qui credit, ad hæc omnia potens est, in eo qui omnia potest. Unde Apostolus in Epistola ad Philippenses, ait: *Omnia possum, in eo qui me confortat* (*Philip. iv*). Omnia ergo possibilia sunt credenti; quia in Deo omnia possunt credentes. Non solum autem, sed et Deus, omnia potest circa credentes. Circa infideles autem non sic. Nam beneficia Dei non unquam peccato infidelitatis impediuntur a Deo, ut quodammodo dicatur Deus non posse, quod obstante infidelitate prohibetur facere. Unde in Evangelio Marci scriptum est: *Abiit Jesus in patriam suam; et non potuit ibi virtutes multas facere, nisi paucos infirmos, impositis manibus, curavit; et mirabatur propter incredulitatem eorum* (*Marc. vi*). Non potuit, inquit, quia peccata eorum gratiam Dei ab eis prohibuerunt, juxta quod Jeremias dicit: *Pecata nostra prohibuerunt bonum a nobis* (*Jer. v*). Mirabatur, dixit, quia nobis mirandum ostendit, tantam eorum incredulitatem fuisse, propter quam non pospuit ibi signa facere.

Hæc quod scriptum est: «Signa eos qui crediderint, hæc sequentur.»

Hoc autem quod scriptum est: *Signa eos qui crediderint, hæc sequentur* (*Marc. xvi*), si litteraliter intelligatur, non generaliter ad omnes credentes pertinet, sed specialiter ad quosdam: maxime autem ad illos, quibus datum est in initio nascentis Ecclesiæ virtutes facere, ut per signa fidem recipieren, qui sine signis ad fidem non venirent. Sic enim oportuit, ut nova facerent, qui nova prædicarent, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis. Fide autem longe latèque recepta, et novitate signorum confirmata, signa tanquam minus necessaria, cessare coeperunt; et multitudo testimoni, et testimonia populorum successerunt, quæ pro siguis et præ signis ad assertionem Ædei sufficere potuerunt. Hinc Apostolus in Epistola prima ad Corinthios: *Linguæ in signum sunt, non fidelibus sed infidelibus; propheticæ autem non infidelibus sed fidelibus* (*I Cor. xiv*). Illud quoque spiritualiter intelligendum est: *Qui credit in me opera quæ ego facio, et ipse faciet; et majora horum faciet* (*Joan. xiv*).

A Quod dictum est, *Majora horum faciet, duabus modis intelligi potest, vel sic: Quæ maxima feci faciet; vel majora quam fecerim, faciet. Si de majoribus agitur, majus videtur, quod umbra Petri sanavit, minus quod fimbria vestimentorum Christi. Cum autem fides pluribus communis sit, quam corporalium potestas signorum, per fidem tamen mira intus operantur, qui foris visibiliter signa facere non possunt. Hinc scriptum est: Beatus vir, qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit, nec sperarit in pecunia thesauris. Quis est hic, et laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in vita sua* (*Ecli. xxxi*). In vita sua uimirum mirabilia faciunt, qui in Christo mirabiliter vivunt. Plus est enim quam signa facere, inter vitæ hujus corruptiones sine macula vivere. Plus est, aurum non concupiscere, et cupiditatem sæculi in se extinguere, quam hydropticum sanare. Plus est, lepram mentis, et animi vitia declinare, quam languores corporum curare. Plus est, peccandi consuetudine inveteratum per penitentiam resurgere, quam quatriduum a mortuis suscitare. Hæc spiritualia signa per fidem operantur omnes justi: quæ corporalibus signis comparata, majora inveniuntur, et majori admiratione digna habentur. Hæc autem et illa operatur Deus, mirabilis in sanctis suis, qui semper hoc vel illo modo mira facit, innovans signa et immutans mirabilia.

Quæ miranda sint circa fidem.

B Ipsa autem fides non humanæ possibilitatis, sed divinæ virtutis et voluntatis opus, inter mirabilia opera Dei magnam facit admirationem. Quis enim incomprehensibilia fidei mysteria fide intuens, et diligenter perpendens, non miretur ea posse credi, cum omnem sensum superent, omnemque humanæ sapientiae rationem transcendent? Quis hæc tam mira, tam profunda, tam inscrutabilia credere potest, nisi ei datum fuerit desuper ut credere possit? Quis non miretur circa ipsam fidem, quod aliis datur aliis non datur; et quibus datur, aliis per signa datur, aliis sine signis datur? Similiter autem quibus non datur, aliis inter signa non datur, aliis sine signis non datur. Alii signa viderunt et crediderunt; alii viderunt, et non crediderunt; alii non videront, et crediderunt; alii non viderunt, nec crediderunt. Cumque omnia signa sicut aut per fidem, aut propter fidem, ipsis signis, quæ circa nos aut in nobis sunt, mirabilior est ipsa fides. Est autem et hoc mirabile quod signa quibusdam exhibita sunt qui viderunt, et credere voluerunt; aliis autem exhibita non sunt qui, si vidissent, credere potuerunt. Hinc in Evangelio Matthei scriptum est: *Tunc cœpit exprobare civitatibus, in quibus factæ sunt plurimæ virtutes ejus, quia non egissent pœnitentiam, dicens: Væ tibi Corozain, vae tibi Bethsaïda: quia, si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent. Verumtamen dico vobis: Tyro et Sidoni remissius erit in die iudicii, quam vobis. Et tu Caphurnaum, nunquid usque in cælum exaltaberis? usque in in-*

fernū d. scendes. Quia si in Sodomis facta fuissent viriutes, quæ facte sunt in te, forte manissent usque in hunc diem. Verumtamen dico vobis, quia terræ Sodomorum remissus erit in die judicii, quam tibi. (Matth. xi). Quis in his non miretur occultam Dei justitiam? Ad hæc investiganda quis idoneus? Sed omittamus inquirere, quod Dens noluit revelare.

Quomodo Dominus quorundam fidem commendat.

Illa autem attendendum est quod quorundam fidem commendat. Dominus ante signum curationis; quorundam vero post factam curationem. Aliquando vero fidem, vel etiam confessionem fidei exigit ante curationem. Quædam etiam signa facit merito fidei alienæ; quædam merito fidei propriæ. Fidei centurionis commendans, ait: Non inveni tantam fidem in Israel (Matth. viii). Deinde addidit: Vade, et sicut cupis, fiat tibi (ibid.). Ecce hic commendatio fidei præcedit, et sequitur curatio pueri a Domino facta patrocinio fidei et intercessionis alienæ. Sed quærendum occurrit quomodo Dominus dixerit, se non invenisse tantam fidem in Israel. Quis enim fidei centurionis præferre audeat fidei Jacob et prophetarum? Quod si de hominibus temporis illius agitur, quis eam præferre audeat fidei Joannis Baptiste, aut beatæ Virginis, de qua scriptum est: Beata, quæ credidisti; quoniam perficiuntur, ea quæ dicta sunt tibi a Domino? (Luc. i.) Sed hoc pro majori parte populi Israelitici tunc temporis accipiens videtur, cum dignum esset, in illis, quibus credita sunt eloquia Dei, majorem fidem inveniri, quam in homine gentili; qui sine lege et prophetis Christo intus vocante ad fidem veniens, fidem gentium præfigurabat. Fides ergo centurionis ipsa est fides gentium, quæ fidei Israel comparata, in hoc major inveniatur quod et vocatione mirabilior est, et numerositate credentium copiosior. Hinc est, quod evangelista præmittit: Audiens Jesus, miratus est (Marc. viii). Et addidit: Non inveni tantam fidem in Israel (ibid.). Ad hoc nimirum Jesus miratus fuisse describitur, ut ex ejus admiratione vocatio centurionis sive gentium magna admiratione digna nobis ostendatur. In Mattheo de paralytico, sic scriptum est: Offerebam ei paralyticum, jacentem in lecto. Et tidenus Jesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua (Matth. ix). Attende in hoc loco, quid possit fides aliena, quæ paralytico ad hoc valuit, ut et diceretur: Confide, fili; quatenus fidei confidens, alii nomen sibi acquireret, et peccatorum remissio mox adesset. Si autem ad nondum credentem dictum est: Confide, admonitus est incipere. Si ad jam credentem, admonitus est persuare. Sic ad mulierem, quæ fluxum sanguinis patiebatur, dictum est: Confide filia; et adjungitur: Fides tua te saltam fecit (ibid.); ubi ostenditur, quid possit fides propriæ. Similiter apud Lucam ad mulierem peccatriem in domo Pharisai dicitur: Fides tua te saltam fecit (Luc. vii). Ad duos vero cæcos clamantes et dicentes: Mi erere nostri, fili David,

A dixit Jesus: Creditis, quia hoc possum facere vobis? Dicunt ei. Utique, Domine. Tunc tetigit oculos eorum, dicens: Secundum fidem vestram fiat vobis (Matth. ix), et aperti sunt oculi eorum. Illoc in loco a credentibus confessionem fidei exquirit. Qua audita, secundum fidem eorum eis fieri præcipit. Ad mulierem Chananam dicit: O mulier, magna est fides tua: fiat tibi sicut petisti (Matth. xv), et sanata est filia ejus ex illa hora. Attende et hic, quod fide matris filia sanatur: cuius fides magna prædicatur, secundum eam rationem, quam de fide centurionis supra posuimus. Apud Lucam ad principem Synagogæ de filia mortua dicit: Noli timere; crede tantum, et salva erit (Luc. viii). Illic fide exquirit, quam solam sufficere ostendit, ut salus sequi possit. B Apud Joannem, cum Martha soror Lazari diceret: Domine, jam fetet, quatriduanus enim est: dixit ei Jesus: Nonne dixi tibi, quia si credideris, videbis gloriam Dei? (Joan. xi.) Adverte ex superioribus exemplis, quam misericorditer Dominus quosdam invitavit ad fidem; quam magnifice quorundam fidem commendat.

Qualiter Dominus incredulitatem increpat, sibique displicere demonstrat.

C Adverte ex aliis locis, qualiter incredulitatem increpat, sibique displicere demonstrat. Apud Martum, cum observarent Jesum, si Sabbato curaret hominem habentem manum aridam, ut accusarent eum, sic scriptum est: Circumspiciens eos cum ira, constristatus super cæcitatem cordis eorum, dixit homini: Extende manum tuam (Marc. iii). Apud eumdem cum unus de turba diceret: Magister, attuli filium meum ad te, habentem spiritum mutum; et dixi discipulis suis, ut ejicerent illum, et non potuerunt (Marc. ix); respondens eis, dixit: O generatio incredula, quandiu apud vos ero; quandiu vos patiar? (ibid.) Iterum apud eumdem dicitur: Recumbentibus illis intrécinx uppardit: et exprobravit incredulitatem eorum et duritiam cordis: quia iis, qui viderant, cum resurrexisse, non crediderunt (Marc. xvi).

Quod fides est semen.

D Ex parabolis, in quibus locutus est Christus, fidei virtus, profectus, et defectus, et credentium diversitas, nobis per similitudinem demonstratur. Exiit, inquit, qui seminat, seminare semen suum (Luc. viii) Semen autem est verbum Dei. Hoc est verbum fidei. Semen secus viam, quod volucres cœli comedunt, hoc est verbum fidei cum prædicatur, et non recipitur, diabolo agente, ne credatur. Semen supra petram, quod natum aruit, fides est eorum, qui ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt. Semen inter spinas, fides est eorum, qui spinis sollicitudinum pro divitiis et voluptatibus vitæ suffocantur. Semen in terra bona, fides est cum patientia in corde eorum, qui non steriliter vivunt, sed fructum faciunt. E diverso zizania sunt hereses, et schismata, et scandala, quæ inimicus homo, hoc est diabolus superseminavit, dum formarent homines. Haec enim

gigentiam vitæ et doctrinæ in subversionem
iabolus suscitare non cessat.

Quod fides est granum sinapis.

sæt granum sinapis, quod minimum est omnibus. Cum autem creverit, majus est omnia. et sit arbor; ita ut volucres cœli reperi habitent in ramis ejus (*Matth. xiii.*). Semina sunt dogmata philosophorum, traditiones um, plantationes scilicet quas non plantavit cœlestis. His comparata simplicitas fidei cœnabili videtur; sed, cum creverit in multitudinem sublimis elevatur per mysterium crucis arbor, ita ut justi habitent in protectione

Quod fides est fermentum.

sæt fermentum divine justitiae, quod acce-
ptum abscondit in farine satis tribus, donec
taretur totum (*ibid.*). Mulier hæc fidelis anima
gitur; farinæ sata tria sunt tria dona, quæ
dictione nostra, Deo donante, accepimus, posse
i, scire bonum, velle bonum. Ex his consicutur
vitæ et intellectus, unde satientur, qui es-
tutiam. Ilæc autem in nobis labo peccati
ermento malitia et nequitiae corrupta sunt.
possibilitas boni sine difficultate, et scientia
usque errore, et voluntas boni sine tempore,
a quæ nobis bona sunt et utilia in contrarium
aut sunt, aut privatione, aut immunitatione.
one quidem, circa ea bona, quæ ex infirmi-
tate omnino non possumus, vel ex cœcitate
omnino ignoramus, vel ex perversitate vo-
tus omnino nolumus. Immunitatione vero circa
quæ minus libero possumus, aut non plene
, aut nimis tepide volumus. Hoc est quod
tio nostra pro possibilitate boni impossibili-
at difficultatem nobis ingerit. Propterea scientia
ignorantiam vel indiscretionem nobis im-
Pro voluntate boni lœdium boni, vel etiam
infundit. Propterea nec virtus, nec scientia,
luntas nobis suppetit ad bonum diligendum,
diligere oportet. Quomodo diligere bonum pos-
sunt oportet, nisi ipsum auctorem boni Deum
diligamus? In quo et propter quem omnia bona
da sunt, qui et ipse in omnibus et præ omni-
ligendus est, quia ab ipso, et per ipsum, et in
et omnia. Quem digne diligis, si tantum di-
juantum vis, et quantum scis, et potes quid-
diligere. Hoc est enim toto corde diligere;
tota anima, tota mente, tota virtute diligere.
et tota voluntate, tota discretione, tota pos-
te diligere. Sed quomodo hoc fieri potest,
alii fermentum fidei a Deo accipiat, et ac-
ci in sinu conscientiae abscondat, ut fervore
ritus reparetur, lumen scientiae redeat,
vaginita recalescat, donec totum fermentetur,
corde Christus diligatur?

*Christus, sive fides Christi, thesaurus est, et
bona margarita.*

ius autem thesaurus absconditus est in agro,

A hoc est in corde tota cura colendo. Hunc agrum in-
venit, qui de cura sæculi ad curam sui redit. In-
ventum abscondit, qui ex hoc soli Deo placere in-
tendit, universa vendit, et agrum emit, qui negotia-
tione fidei omnia relinquit, et cor suum a se possi-
dendum recipit. Sic quippe cor suum emit, qui
exteriora contemnit, sicut animam suam vendit,
qui pro intimis suis diligit. Hinc scriptum est in
Ecclesiastico: *Nihil est iniugius, quam amare pe-
cuniam. Hic enim animam suam renalem habet, quo-
nam in vita sua projectis intima sua* (*Eccli. x.*). Agro
empto thesaurus in agro absconditus possit eti:ur:
quia possessione cordis acquisita, pro thesauro pe-
cunie relicto melior thesaurus in intimis habetur,
hoc est bona margarita, quæ omnium venditionis